
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 luglio 2017, n. 1155
Variazione al Bilancio di previsione 2017e al documento tecnico di accompagnamento al Bilancio gestio-
nale 2017-2019 approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017.Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai 
sensi dell’art. 42., comma 8, del Dlgs 118/2011 e ss.mm. e ii.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche, del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue:

Visto che
Il comma 465 dell’articolo unico della legge n. 232/2016 (legge di bilancio statale) prevede che gli enti 

territoriali concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle disposizioni di cui 
ai commi da 463 a 484 di detta legge.

Il comma 466 prevede, in particolare, che gli enti devono conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali come previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

A questo risultato concorre altresì la previsione contenuta nel medesimo comma 466 per la quale per gli 
anni 2017-2019, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il fondo pluriennale 
vincolato, di entrata e di spesa.

Con legge regionale 30 dicembre 2016, n. 41 (pubblicata sul Burp n. 150 del 30 dicembre 2016) è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della 
Regione Puglia.

Con deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 16 (pubblicata sul Burp n. 14 del 3 febbraio 
2017) sono stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale del 
bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019.

Il comma 6 dell’articolo 2 della predetta legge regionale n. 41/2016 autorizza la Giunta regionale a stabilire 
ulteriori vincoli e limitazioni all’impegno ed al pagamento delle somme iscritte nello stato di previsione della 
spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017.

L’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e del Bilancio di Previsione 2017;

Con Deliberazione del 2 maggio 2017, n. 637 la Giunta regionale ha autorizzato le strutture regionali 
a soddisfare in via prioritaria le spese inderogabili, ricorrenti e certe nel limite complessivo degli importi 
attribuiti a ciascun Assessorato rimettendo la successiva puntuale individuazione degli interventi prioritari ai 
Direttori di Dipartimento previa consultazione con i singoli Assessori dando priorità alle spese il cui mancato 
impegno potrebbe causare danno alla Regione nel rispetto dei vincoli previsti dall’articolo 56, comma 6, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Tanto premesso considerato che
In data 26 luglio 2012 è stato sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per interventi urgenti di bonifica, 

ambientalizzazione e riqualificazione di Taranto”, (di seguito Protocollo), approvato con successivo Decreto 
Ministeriale del 17 dicembre 2012, per un importo complessivo di € 276.468.320,00 (risorse pubbliche) e € 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42021

7.200.000,00 (risorse private);

Per assicurare l’attuazione degli interventi previsti dal Protocollo, con il Decreto Legge 7 agosto 2012 
n. 129, convertito senza modificazioni dalla Legge 4 ottobre 2012 n. 171, è stata disposta la nomina di 
un “Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di Taranto” (di seguito Commissario) oltre che, 
l’assegnazione al Ministero dell’Ambiente del Territorio e del Mare (di seguito MATTM) di 20.000.000,00 
di EURO finalizzati all’attuazione di interventi di carattere ambientale, da trasferire alla Regione Puglia 
vincolandoli al Commissario cui è intestata un’apposita contabilità speciale;

Con decreto Ministeriale del 13 settembre 2013 è stato disposto l’impegno di 8.000.000,00 di EURO 
finalizzati alla “messa in sicurezza e bonifica dei suoli contaminati del Quartiere Tamburi”, in favore della 
Regione Puglia con destinazione vincolata al Commissario;

Con la Deliberazione della Giunta regionale del 30 novembre 2013, n. 2251 sono stati istituiti i capitoli di 
entrata e di spesa per l’importo complessivo pari a 28.000.000,00 di EURO di cui 25.000.000,00 di EURO per 
l’attuazione degli interventi e, in applicazione a quanto stabilito dall’art. 4 (strutture per l’attuazione) del citato 
Protocollo, 3.000.000,00 di EURO per la gestione unitaria degli interventi come di seguito rappresentato:

U.P.B. 9.5.1 - Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifica

Cap. 611135 “Spese in conto capitale destinate al Commissario delegato per gli interventi 
urgenti di Taranto per l’attuazione del Protocollo d’Intesa 26 luglio 2012”

Competenza € 25.000.000,00

Cassa € 25.000.000,00

Cap. 611136 “Spese in conto corrente destinate alla fornitura di servizi per il supporto tecnico 
alla Cabina di Regia per il monitoraggio tecnico amministrativo degli interventi 
urgenti di Bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di TARANTO — previsti 
dal Protocollo d’Intesa 26 luglio 2012”

Competenza € 2.000.000,00

Cassa € 2.000.000,00

U.P.B. 090001 - Coordinamento Area 9

Cap. 611137 “Spese in conto corrente destinate al personale della Struttura tecnica altamente 
specializzata a supporto del Direttore di Area”

Competenza € 1.000.000,00

Cassa € 1.000.000,00

Con D.L 5 gennaio 2015, n. 1 così convertito in L. 4 marzo 2015, n. 20 all’art. 5, è stata stabilita l’istituzione 
di un Tavolo permanente presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri assorbente delle funzioni di tutti 
i Tavoli istituzionali, comprese quelle stabilite dall’art. 4 “Strutture per l’attuazione” del citato Protocollo 
attribuite alla “Cabina di Regia” regionale presieduta dal Direttore di Area (oggi Dipartimento);

Con l’Accordo di Collaborazione, tra il Commissario e la Regione Puglia stipulato in data 20 aprile 2015, è 
stato regolamentato il trasferimento delle risorse destinate all’attuazione degli interventi di cui al Protocollo;

Con atto dirigenziale del Servizio (oggi Sezione) Ciclo Rifiuti e Bonifica del 18 dicembre 2014, n. 351, in forza 
delle disposizioni previste dall’art. 2-ter del D.L. 4 giugno 2013, n. 61 convertito senza modificazioni con la Legge 
3 agosto 2013, n. 89, (deroga al Patto di Stabilità) è stato disposto l’impegno e la liquidazione dell’importo 
parziale pari a 20.000.000,00 EURO. Residua pertanto ancora da impegnare e liquidare al Commissario l’importo 
di 7.000.000,00 EURO confluito ai sensi dell’art. 42, del Dlgs 118/2011 in avanzo di amministrazione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742022

Considerato che
Con l’Accordo di Programma “per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree 

comprese nel Sito di Interesse Nazionale di Brindisi”, sottoscritto il 18 dicembre 2007, sono stati individuati 
gli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel Sito di Interesse Nazionale di “Brindisi” 
riguardanti:
• Messa in sicurezza e bonifica delle acque di Falda;
• Messa in sicurezza e bonifica delle aree pubbliche;
• Messa in sicurezza e bonifica delle aree private in sostituzione dei soggetti obbligati
• Bonifica degli arenili e dei sedimenti delle aree marino costiere.

Il piano finanziario dell'Accordo di Programma definisce le fonti finanziarie necessarie all'attuazione degli 
interventi tra cui quelle riferite ai contratti di transazione delle aziende private sottoscritti con il Ministero 
trasferite di volta in volta alla Regione;

Con nota prot. 19532 del 27 dicembre 2016 il Servizio Entrate ha comunicato l'accreditamento di risorse 
da parte del MATTM con la causale "Accordi transattivi SIN Brindisi" per un importo complessivo pari € 
3.946.666,66 incassato con reversali n 13226 e n. 13228 imputate al capitolo di entrata 2047035/16 privo di 
stanziamento;

Dato atto delle priorità descritte in premessa, come disposto dalla citata DGR 637/2017, con Determinazione 
Direttoriale n. 17 del 31 maggio 2017 è stato autorizzato alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche lo spazio 
finanziario di € 6.126.223,60, individuando, tra gli altri, i seguenti interventi:

capitolo PRIORITÀ Importo autorizzato

Capitolo 611111
SIN Brindisi- attuazione interventi di messa in 
sicurezza in attuazione dell’APQ 18/12/2007
Collegato al capitolo di entrata 2047035
PDCF 2.03.01.02

RISORSE TRASFERITE DAL MATTM 
INTROITATE CON REVERSALI DI INCASSO 
N. 13226/2016 DI € 3.508.333,33 E N. 
13228/2016 di € 438.333,33 IMPUTATE AL 
CAPITOLO DI ENTRATA 247035 PRIVO DI 
STANZIAMENTO

€ 1.500.000,00

611035
Spese in conto capitale destinate al 
Commissario delegato per gli interventi urgenti 
di Taranto per l’attuazione del protocollo 
d’intesa 26 luglio 2012
Collegato al capitolo di entrata 4311000
PdCF 2.04.21.01

RISORSE ASSEGNATE DALL’ART. 1 DELLA 
LEGGE 4 OTTOBRE 2012, N. 171 PER ESSERE 
TRASFERITE SULLA CONTABILITÀ SPECIALE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DI TARANTO PER L’ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PROTOCOLLO 
D’INTESA 26/7/2012 - IMPORTO 
COMPLESSIVO RESIDUALE DA TRASFERIRE 
AMMONTA A € 7.000.000,00

€ 1.000.000,00

Rilevato che
- la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanzia pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della legge 
232 del 11 dicembre 2016 (Legge di Stabilità 2017);

Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta regionale:
- di procedere, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, alla variazione 

al Documento Tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e al Bilancio di Pre-
visione 2017 per ripristinare il preesistente stanziamento sui capitoli di spesa per gli importi non impegnati 
nell’e.f. 2016 come rappresentato nella sezione copertura finanziaria;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42023

- di autorizzare il dirigente della Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifiche, all’adozione dei provvedimenti conse-
quenziali di accertamento e di impegno di spesa, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 
3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e smi
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Igs 118/2011, come integrato dal Digs 126/2014, formatosi nell’esercizio 2013 a 
valere sul capitolo 611135 per un importo di € 1.000.000,00

nell’esercizio 2016 a valere sul capitolo 611111 per un importo di € 1.500.000,00

L’avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio preventivo 
2017 e pluriennale 2017-2019, approvato co L.R. 41/2016 al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 come 
integrato dal D.Igs n. 126/2014.

VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO
Missione, 

Programma 
Titolo

P.D.C.F.
Variazione 
E.F. 2017 

COMPETENZA

Variazione E.F.
2017 

CASSA

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 2.500.000,00 0,00

66
03

1110020
FONDO DI RISERVA PER 

SOPPERERE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART. 51, L.R. N. 28/2001)

20.1.1 1.10.1.1 - 2.500.000,00

65
05

611135

SPESE IN CONTO CAPITALE 
DESTINATE AL COMMISSARIO 
DELEGATO PER GLI INTERVENTI 
URGENTI DI TARANTO PER 
L’ATTUAZIONE DEL  PROTOCOLLO 
D’INTESA 26 LUGLIO 2012
COLLEGATO AL CAPITOLO DI 
ENTRATA 4311000

9.8.2 2.04.21.01 + 1.000.000,00 + 1.000.000,00

65
05

611111

SIN BRINDISI ATTUAZIONE 
INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA IN ATTUAZIONE 
DELCAPQ 18/12/2007
COLLEGATO AL CAPITOLO DI 
ENTRATA 2047035

9.1.2 2.03.01.02 +1.500.000,00 + 1.500.000,00

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
con Atto dirigenziale del Direttore del Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio n. 17 del 31/5/2017.

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e bonifiche, provvederà all’impegno delle somme con successivi atti.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lettera e d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dall'Assessore alla Qualità dell'Ambiente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742024

• viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente Provvedimento dal Funzionario Responsabile, dal Dirigen-
te della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, dal Dirigente della Sezione programmazione Unitaria, dai Direttori 
dei Dipartimenti Mobilità, Qualità urbana, Ecologia e Opere Pubbliche e Paesaggio e Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

• di applicare l'Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.Igs n. 118/2011., 
come integrato dal D.Igs 126/2014;

• di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 
2017-2019, al documento gestionale approvato con DGR N. 16 DEL 17/1/2017, ai sensi dell'art. 51, comma 
2 del D. Lgs. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportato nella 
sezione "Copertura Finanziaria" del presente atto;

• di approvare l'allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, allegato alla presente deliberazione, quale 
parte integrante del presente provvedimento;

• di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanzia-
ri, di cui al comma 463 e seguenti dell'art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 016 
(legge di stabilità 2017), è autorizzata dall'atto dirigenziale del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, ecologia e paesaggio n.17 del 31 maggio 2017

• di incaricare, conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragio-
neria, a trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all'art.10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche all'adozione di tutti gli atti consequenziali;

• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 42025


	DEL1155



